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WYPOŻYCZENIA OBIEKTÓW O NISKIEJ WARTOŚCI A UBEZPIECZENIE – 

CO PROPONUJE RYNEK UBEZPIECZENIOWY W TYM ZAKRESIE? 

 

  

Autor artykułu:  

Blanka Kuzdro-Chodor  

Dyrektor Działu Klienta Korporacyjnego, Lider Praktyki Marsh Fine Arts   

Marsh Polska  

  

Klasyczną formą ubezpieczenia wystaw czasowych jest ubezpieczenie potocznie nazywane „nail to nail” 

czyli „od gwoździa do gwoździa”. Warunki tej polisy są zestandaryzowane, co oznacza, że rzadko 

wymagają zmian, celem dostosowania ich do specyfiki danej wystawy lub oczekiwań strony 

Użyczającej. Rozwiązanie to stosuje się zarówno dla wypożyczeń o dużej jak i niskiej wartości. Liczba 

Ubezpieczycieli oferujących ten produkt na polskim rynku jest ograniczona.   

  

Instytucje muzealne – jako instytucje publiczne każdorazowo, niezależnie od wartości wypożyczenia 

muszą przeprowadzić procedurę udzielenia zamówienia publicznego (bardziej lub mniej 

sformalizowaną), która uzależniona jest od wysokości potencjalnej składki. Ilość pracy jaką muzea 

muszą wykonać jest porównywalna, niezależnie od wartości wypożyczenia.  

  

W celu zoptymalizowania procesu – zarówno jeśli chodzi o formę, jak i wysokości składki minimalnej, 

która często ma zastosowanie do wypożyczeń o niskiej wartości, wypracowaliśmy z rynkiem 

ubezpieczeniowym nowy rodzaj produktu, tzw. umowę obrotową dla wypożyczeń o niskiej wartości, z 

wykorzystaniem schematów obsługowych z innych obszarów ubezpieczeń.  

  

Na czym polega to rozwiązanie?  

  

Wybór Ubezpieczyciela przeprowadzamy tylko raz na 12 miesięcy, określając tzw. parametry brzegowe, 

które pozwolą na ubezpieczenie na zasadach automatycznych. Stałymi parametrami określającymi 

możliwość zgłoszenia do polisy są:  

  

1) Maksymalna wartość eksponatów podczas wystawy i/lub transportu – zazwyczaj limit ten 

określony jest na poziomie do 5 mln PLN,  

2) Rodzaj eksponatów zgłaszanych do ubezpieczenia,  

3) Zakres terytorialny.  

  

W przypadku, gdy wartość wypożyczenia/transportu mieści się w obszarze ww. parametrów, może 

zostać zgłoszona do ubezpieczenia na warunkach umowy generalnej, według stawek w niej 

określonych. Jednakże mogą wystąpić przypadki, że któryś z parametrów wykracza poza określone 

ramy np. wartość czy rodzaj eksponatu – w takiej sytuacji wymagana jest indywidualna zgoda 

Ubezpieczyciela.  
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Każdorazowa potrzeba ubezpieczenia, która pojawi się w trakcie tych 12 miesięcy zawierana jest 

zgodnie z warunkami określonymi w umowie obrotowej. Dla każdego zgłoszenia Ubezpieczyciel 

wystawia polisę jednostkową oraz – w razie potrzeby również certyfikaty dla strony Użyczającej.  

  

Opłacanie składki przy takiej konstrukcji umowy  

  

Podczas zawarcia umowy Ubezpieczający (płatnik składki) opłaca składkę minimalną i depozytową, 

która obliczana jest na podstawie szacunków przekazanych przez Ubezpieczającego, a dotyczących 

przewidywanej wartości oraz ilości takich wypożyczeń (wartość x ilość = szacunkowy obrót do kalkulacji 

składki). W związku z tym, iż są to szacunki, i nie mamy pewności czy zostaną one zrealizowane, 

Ubezpieczyciel przewidział rozwiązanie składki minimalnej i depozytowej wynoszącej ok 50-60% 

przewidywanej składki rocznej, którą Ubezpieczający opłaca na początku okresu obowiązywania 

umowy generalnej. Podczas zgłaszania kolejnych wypożyczeni do ubezpieczenia w trakcie 

obowiązywania umowy, Ubezpieczyciel kontroluje czy poziom składki depozytowej został już 

wykorzystany. Jeśli tak – kolejne wypożyczenia zgłaszane do ubezpieczenia odbywają się na zasadach 

dopłaty składki do opłaconej już składki depozytowej, obliczanej per wypożyczenie według stawek 

określonych w umowie.   

  

Poziom składki minimalnej to poziom składki tzw. bezzwrotnej, którą Ubezpieczyciel musi pozyskać z 

danej umowy. Jeżeli okazałoby się, iż wypożyczenia zgłaszane do ubezpieczenia w okresie 

obowiązywania umowy nie wyczerpią poziomu składki minimalnej, nie będzie ona zwracana przez 

Ubezpieczyciela.  

  

Aranżując umowę obrotową, Ubezpieczyciel dokonuje również korekty składki minimalnej per polisa. 

W klasycznej formule (indywidualnych zapytań) poziom składki minimalnej wynosi ok. 2.000 PLN, w 

formule umowy obrotowej – 500 PLN. Korekta kosztu składki minimalnej przez Ubezpieczyciela jest 

możliwa ze względu na zredukowanie pewnych czynności po jego stronie.  

  

Warunki dotyczące zakresu ubezpieczenia są analogiczne jak w klasycznym ubezpieczeniu „nail to nail”, 

zmianie ulega tylko formuła zgłaszania do ubezpieczenia i rozliczenia składki.  

  

Dodatkowo, dzięki stawkom określonym w umowie obrotowej, które są zróżnicowane i uzależnione 

m.in. od zakresu terytorialnego realizowanych transportów, możemy szybko obliczyć koszt 

ubezpieczenia dla danego wypożyczenia.   

  

Instytucje muzealne, które zdecydowały się na takie rozwiązanie zyskują szereg korzyści m.in. poprzez 

uproszczenie procesu administracyjnego po ich stronie. Bazując na portfolio naszych Klientów 

potwierdzeniem skuteczności polisy obrotowej jest fakt kontynuowania tego rozwiązania w kolejnych 

latach współpracy z daną instytucją/organizacją.  
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